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1.-DATOS DO GRUPO




1.1 Datos identificativos do grupo

Denominacién

Grupo de Accion Local do Sector Pesqueiro Ria de Vigo - A Guarda

NIF G94000510
Direccion Ventura Misa, 19. C.P. 36300 (Baiona)
Teléfono 986 3581 09
Fax -
Enderezo .
electrénico gac7@accioncosteira.es/galpvigoaguarda @ yahoo.es
Representante . .
Juan Manuel Gregorio Vaqueiro
legal
NIF do

representante

76811608A




1.2 Relacion de entidades asociadas

Concello da Guarda P3602300J Varén | Publico Entidade Local 10.314 | 09/10/2008
Concello de Oia P3603600B Muller | Publico Entidade Local 3.042 | 09/10/2008
Concello do Rosal P3604800G | Varon | Publico Entidade Local 6.455 | 09/10/2008
Concello de Baiona P3600300B Var6n | Publico Entidade Local 12.233 | 09/10/2008
Concello de Nigran P3603500D | Varon | Publico Entidade Local 17.715| 09/10/2008
Concello de Redondela P3604500C | Varon | Publico Entidade Local 29.909 | 09/10/2008
Concello de Soutomaior P3605300G | Varon | Publico Entidade Local 7.356 | 09/10/2008
Concello de Vilaboa P3605800F Muller | Pablico Entidade Local 5.972 | 09/10/2008
Concello de Moana P3602900G | Varon | Publico Entidade Local 19.365 | 09/10/2008
Concello de Cangas P3600800A | Muller | Publico Entidade Local 26.567 | 09/10/2008
Confraria de Pescadores Pedra da Oliveira G36293272 Varéon | Pesqueiro Corporacioén de dereito publico 26/07/1997 82 | 09/10/2008
Asociacién Profesional Redeiras o Cerco G36468304 Muller | Pesqueiro Asociacién profesional 16/04/2004 21 | 09/10/2008
Confraria de Pescadores San Juan de Redondela F36010916 Varén | Pesqueiro Corporacién de dereito publico 27/04/1905 281 | 09/10/2008
Asociacion de Redeiras do Baixo Mifio Atalaia G36484061 Muller | Pesqueiro Asociacién sen animo de lucro 15/12/2004 9 | 09/10/2008
Confraria de Pescadores San Cipriano de Aldan - Hio G36007714 Varén | Pesqueiro Corporacién de dereito publico 1927 70 | 09/10/2008
Confraria de Pescadores San Xosé de Cangas G36014389 Varéon | Pesqueiro Corporacioén de dereito publico 09/07/1944 232 | 09/10/2008
SOCOMGAL F36021152 Varén | Pesqueiro Sociedade cooperativa galega 11/02/2003 09/10/2008
Confraria de Pescadores La Anunciada de Baiona G36618510 Muller | Pesqueiro Corporacioén de dereito publico 19/04/1905 210 | 09/10/2008
Asociacion de Naseiros Alvedosa de Arcade G36327120 Varéon | Pesqueiro Asociacién profesional 15/03/1998 32 | 09/10/2008
Confraria de pescadores Virxe do Carme de Arcade G36012821 Muller | Pesqueiro Corporacién de dereito publico 187 | 09/10/2008
Asociacion de Amas de Casa de Cangas G36285732 Muller | Social Asociacién sen animo de lucro 24/03/1997 350 | 09/10/2008
Asociacién de Mulleres Progresistas da Guarda G36346880 | Muller | Social Asociacién sen animo de lucro 24/10/1999 141 | 09/10/2008
Asociacion de Mulleres Rurais do Morrazo G36457448 Muller | Social Asociacién sen animo de lucro 08/11/2003 98 | 09/10/2008
Asociacién de Empresarios de Redondela G36039238 Varén | Econémico Asociacién empresarial e profesional | 16/01/1985 402 | 09/10/2008
Agrupacion del Pequefio Comercio y Hosteleria - Moafia | G36038271 Varén | Econémico Asociacién empresarial e profesional | 05/05/1983 145 | 09/10/2008




Asociacién de Comerciantes e Industrias de Cangas G36316792 Varén | Econémico Asociacién empresarial e profesional | 14/01/1983 255 | 09/10/2008
:A?%rgii{%r;ecﬁ rgg‘;?oeégﬁf:g:f AEbgggesariais Baixo G36379535 Muller | Econémico Asociacion empresarial e profesional | 27/06/2005 137 | 09/10/2008
Asociacién de Empresarios de A Guarda_ACIGU G36122406 Muller | Econémico Asociacién empresarial e profesional | 24/03/1990 240 | 09/10/2008
Central Unitaria de Traballadores - CUT G15675317 Varén | Econémico Asociacion sindical 01/10/1997 09/10/2008
Asociacion Cultural A Cepa G36244903 Muller | Social Asociacién sen animo de lucro 14/06/1995 09/10/2008
Asociacioén Mar da Pedra - Amigos da Gamelas G36438273 | Varén | Social Asociacién sen animo de lucro 04/11/2002 17 | 09/10/2008
Club Nautico Bahia de Baiona (36858223 Var6n | Social Asociacién sen animo de lucro 24/07/1999 470 | 09/10/2008
Asociacién Deportiva e Cultural de Rande G36432896 | Varén | Social Asociacién sen animo de lucro 28/02/2003 123 | 09/10/2008
Coordinadora Estudo Mamiferos Marifios G15400500 Varén | Social Asociacién sen animo de lucro 09/05/1992 150 | 09/10/2008
Plataforma Defensa Ria de Vigo Cies G36208304 | Varén | Social Asociacién sen animo de lucro 13/12/1993 150 | 09/10/2008
Instituto de Estudos Mifioranos G36748911 Varén | Social Asociacién sen animo de lucro 27/10/1999 100 | 30/10/2008
ADEGA Asociacién para a Defensa Ecoloxica de Galicia | G15044811 Muller | Social Asociacién sen animo de lucro jun-76 2000 | 16/10/2008
Unién de Consumidores de Galicia G15160609 | Varén | Econdmico Asociacion de consumidores 02/08/1988 1050 | 25/05/2015
ACEBA Asociacién de Empresarios de Baiona G36822161 Varén | Econémico Asociacion de consumidores 12/11/2015 12/11/15

ORPAGU Organizacién de Palangreros Guardeses G36261881 | Muller Pesqueiro Asociacion empresarial e profesional | 15/3/96 46 | 12/11/15




1.3 Composicion da xunta directiva

Presidencia Pesqueiro Confraria de Pescadores San Cipriano de Aldan - Hio Varén
Vicepresidencia Publico Concello da Guarda Varén
Secretaria Econémico Agrupacion del Pequefio Comercio y Hosteleria - Moana Varén
Tesoureiria Pesqueiro Confraria de Pescadores Pedra da Oliveira Varén
Vogal Publico Concello de Vilaboa Muller
Vogal Pesqueiro Confraria de Pescadores San Juan de Redondela Varon
Vogal Pesqueiro Asociacion de Redeiras do Baixo Mifo Atalaia Muller
Vogal Pesqueiro Confraria de Pescadores San Xosé de Cangas Varén
Vogal Pesqueiro SOCOMGAL Varon
Vogal Pesqueiro Confraria de Pescadores La Anunciada de Baiona Muller
Vogal Econémico Asociacion de Empresarios de Redondela Varén
Vogal Social Asociacion Deportiva e Cultural de Rande Varén
Vogal Social Coordinadora Estudo Mamiferos Marifios Varén
Vogal Publico Concello de Moana Muller
Vogal Publico Concello de Baiona Varén




1.4 Datos resumo do grupo

Ne % representacion
Entidades socias 40 100
Entidades que representan ao sector pesqueiro 11 27,5
Entidades que representan ao sector social 11 27,5
Entidades que representan ao sector econdémico 8 20
Entidades que representan ao sector publico 10 25
Mulleres na xunta directiva 3 7,5

Resumo de representacions

% dereitos de voto na
Asemblea Xeral

% dereitos de voto na
xunta directiva

Sector pesqueiro 27,5 46,7
Sector publico 25 26,7
Sector social 27,5 13,3
Sector econémico 20 13,3




2.-DEFINICION DA ZONA PESQUEIRA



2.1 Delimitacion do territorio

1 Cangas 26.567 38,1
2 Moafa 19.365 35,1
3 Vilaboa 5.972 36,9
4 Soutomaior 7.356 25,0
5 Redondela 29.909 52,1
6 Vigo 6.630 109,1
7 Nigran 17.715 34,8
8 Baiona 12.233 34,5
9 Oia 3.042 83,3
10 | O Rosal 6.455 441
11 | A Guarda 10.314 20,5
TOTAL 145.558 513,5

10



2.1.1 Mapa da zona e a xustificacion da coherencia xeografica, econémica, social e
cultural.
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2.1.2 Resumo de datos sociodemograficos, econdomicos e culturais

Municipios

11

Superficie (km2)

513,5

Poboacion

145.558 habitantes

Densidade poboacién

357,77 (*)

Evolucion da poboacién (1999-2013)

Aumento do 6,1%

Renda disponible bruta por habitante

13.760,73

Indicador municipal de renda dos fogares

89,5 % da media galega

indice de envellecemento

110,4

Peso do sector pesqueiro (en relacién coa
poboacién ocupada)

6,1% (contando Vigo 2,4%)

(*) A densidade de poboacién esta ponderada coa superficie proporcional correspondente ao
sector pesqueiro de Vigo. Si se tomara toda a poboacién de Vigo o dato disparariase ata 845.
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3.-ANALISE DIAGNOSTICA
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3.1 Ambitos do diagnodstico, metodoloxia de traballo e fontes
de informacion

Caracterizacion do espazo

Unidades territoriais e maritimas

O GALP Ria de Vigo-A Guarda esténdese por un total de 11 concellos adscritos
administrativamente a 4 comarcas diferentes da provincias de Pontevedra.

Ningunha das 4 comarcas que aparecen no seu ambito territorial se insiren aqui por completo,
de xeito que non existe coincidencia entre 0 mapa administrativo comarcal e os seus limites.

Todos os concellos incluidos no GALP Ria de Vigo-A Guarda tefien a caracteristica comun de
definir os limites terrestres das Rias de Vigo e de Baiona. Pode inferirse que o criterio de
inclusién é similar ao que define as cuncas hidrograficas, e que neste caso abrangueria os rios
Oitavén e Verdugo, no fondo da Ria de Vigo, e ao Mifior na de Baiona, asi como outros
menores (Fraga e Pontillon no Morrazo, Alvedosa na Ria de Vigo, e o Lagares e o Groba xa
cara ao sur).

Taboa 1. Distribucién do GALP Ria de Vigo-A Guarda por comarcas e concellos

A Guarda
O Baixo Mino Oia
O Rosal

Cangas

O Morrazo 2
Moana

Pontevedra Vilaboa

Baiona

Nigran

Vigo Redondela

Soutomaior

Vigo

Fonte: Instituto Galego de Estatistica (IGE). 201
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A Ria de Vigo é a mais profunda e estreita das rias galegas, ainda que tamén a de augas mais
profundas, o que favoreceu historicamente a aparicién de portos, o desenvolvemento de
actividades maritimo-pesqueiras e a suUa insercibn nas principais linas de comunicacion
transoceanicas. Non de forma casual Baiona foi o lugar onde arribou a nau Pinta ao regreso da
primeira expedicién de Coldn cara &s Indias, na que descubriu América.

A historia da cidade de Vigo, a mais populosa de Galicia, non pode entenderse sen a evolucion
gue o sector pesqueiro e conserveiro experimentou desde comezos da época moderna, e que
a levou a liderar o sector en Espafia e a acoller na actualidade a sede da Axencia Europea de
Control da Pesca.

Todas as poboacions das Rias de Vigo e Baiona miran e viven cara ao mar, € un dos simbolos
cos que mais se identifican os seus habitantes son as lllas Cies, descritas xa polos antigos
navegantes mediterrdneos que bordearon a Peninsula Ibérica pola sua costa occidental.

Algo diferente é a descricion dos concellos mais meridionais, de Oia, O Rosal e A Guarda, que
se dispofien nun eixo norte-sur case perfecto nunha traza litoral caracterizada polo seu caracter
rochoso e abrupto, e que carece de grandes zonas de abrigo para as embarcacions. S6 o porto
da Guarda, no extremo sur, reuniu historicamente as condiciéns para a aparicién e crecemento
dun porto pesqueiro relevante

Se atendemos a extension terrestre do GALP, ocupa unha posicion intermedia entre as areas
costeiras galegas, con arredor de 500 Km2.

A maioria dos concellos do GALP Ria de Vigo-A Guarda posuen unha extension arredor dos 40
Km2, o que supdn un tamafo pequeno para o que é habitual en Galicia pero bastante normal
para a zona costeira, mais poboada na época moderna e por conseguinte con mais nucleos de
poboacién importantes e maiores divisions administrativas.

Dous concellos sobresaen en extension, Vigo e Oia, con entre o dobre o triplo de extensién que
os demais, e outros dous concellos se apartan da media por abaixo, contando con
aproximadamente a metade da superficie media, A Guarda e Soutomaior.

Pero se por algo se caracteriza o GALP Ria de Vigo-A Guarda é por reunir un importante
nucleo de poboacion en Vigo. Porén, a efectos de delimitar a poboacién dependente
16



directamente do sector pesqueiro neste concello realizouse unha estimacién tomando como
referencia a poboacion afiliada en actividades pesqueiras e multiplicouse este valor polo
tamafo medio do fogar da zona de Vigo.

Neste apartado vaise recoller sé a poboacion dependente da pesca, a efectos de delimitar
habitantes e territorio da zona costeira Vigo-A Guarda. Para os restantes apartados do informe
recollerase o conxunto de habitantes do concello de Vigo.

Taboa 2. Poboacién da zona GALP Ria de Vigo — A Guarda

Vigo Vigo 6.630 109 1,6%| 423.842
Redondela Vigo 29.909 52 71%| 423.842
Cangas O Morrazo 26.567 38 31,8% 83.613
Moarna O Morrazo 19.365 35 23,2% 83.613
Nigran Vigo 17.715 35 42%| 423.842
Baiona Vigo 12.233 35 2,9%| 423.842
Guarda, A O Baixo Mifo 10.314 21 20,5% 50.402
Soutomaior Vigo 7.356 25 1,7%| 423.842
Rosal, O O Baixo Mifo 6.455 44 12,8% 50.402
Vilaboa Pontevedra 5.972 37 48%| 124.094
Oia O Baixo Mifo 3.042 83 6,0% 50.402
GALP Ria de Vigo-A 145.558 514 21,3%| 681.951
Guarda

1 O dato para Vigo s6 contempla a poboacién dependente do sector pesqueiro.
2 A porcentaxe para Vigo recolle s6 a poboacion dependente do sector pesqueiro.
17



Sistemas e vias de comunicacion

Ao tratarse da zona galega mais poboada a dotacién en infraestruturas de comunicacion é
aceptable, sobre todo se temos en conta o tradicional déficit de Galicia nesta materia, ainda
que durante moitos anos foi obxectivamente insuficiente para as suas dimensiéns
demografica e econémica.

Ainda asi, a area non gozou dos mesmos investimentos que a area da Corufia, a outra gran
aglomeracion urbana de Galicia, en parte por cuestiéns politicas e en parte polas
complicadas condicions orograficas do territorio circundante & cidade de Vigo.

A AP-9, coa simbdlica ponte de Rande, constitlie a principal arteria de comunicacién da Ria de
Vigo, conectandoa co resto do Eixo Atlantico galego, fundamentalmente con Pontevedra e o
resto das Rias Baixas.

O principal problema histérico coa ponte de Rande, que evita un longo rodeo, en quilémetros e
sobre todo en tempo, polo fondo da ria é pertencer a unha autoestrada de peaxe. Foron
longas as reivindicaciéns populares pola eliminacién desta peaxe, cando menos para os
vecinos do Morrazo, demanda esta que se viu concretada hai uns anos coa instrumentacion
dunha peaxe na sombra.

Na actualidade esta aprobada a ampliaciéon da ponte de Rande de catro a seis carris de
circulacién, pois durante a ultima etapa economica expansiva se puxo de manifesto a
aparicion frecuente de conxestions.

Iso non resolve a barreira econémica e psicoloxica imposta pola peaxe nas comunicaciéns
norte-sur de Galicia e no fondo da Ria (Soutomaior, Redondela), razén pola cal esta
previsto unir Pontevedra e Vigo mediante dias novas autoestrada libres de peaxe que
bordeen a Ria polo leste. Unha teria como destino Vigo a altura do aeroporto de Peinador, e
substituiria 4s ateigadas N-552 e N-555. Outra dirixiriase cara ao Porrifio, realizando a
funcion que hoxe desemperia a N-550 A Coruia-Tui, alcanzando o né de comunicacions do
Porrifio. Estas infraestruturas ainda se encontran en fase de estudo ou proxecto e enfrontan
unha elevada contestacion cidada polos seus efectos paisaxisticos e medioambientais.

Mais preocupante é a conexién de Vigo co sur, coas areas industriais de Mos e O Porrifio e co
norte de Portugal. A autoestrada libre de peaxe A-55, antiga nacional N-120, ao seu paso
por Mos é o maior punto negro de Espana, e ainda que xa se sitta féra do dominio territorial
do GALP inflie negativamente na permeabilidade da zona.

A barreira natural que sup6n Puxeiros € un problema para as comunicacions que tamén atinxe
ao ferrocarril, que xeometricamente converte a Vigo nun ramal do eixo que vai de
Redondela a fronteira con Portugal. Certo € que a construcién da nova estacion de Urzaiz, o
mantemento da estacion provisional de Guixar e a abertura do corredor de velocidade alta
mellorou significativamente as comunicacions ferroviarias co resto de Galicia, mais
permanece a cuestion da tan longamente demandada mellora da conexién internacional co
Porto.
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Taboa 3. Principais vias de comunicacion terrestre.

PO-551 Primaria basica Cangas,Moana

O Rosal, A
Guarda,Oia,Baiona,Nigran

PO-552 Primaria basica

AG-57 Baiona (PO-552) - Enlace
2° Cinturon Vigo (VG-20) A-57 22
AG-57-N  AG-57 - Praia América
(PO-325) 3,88

CG-4.1 Rande (AP-9) - Alto da
Portela (PO-551) 15

CG-4.2 Goian (PO-552) - A Guarda
(PO-552) 10,16

PO-010 Balsa (VG-20) - Poligono
industrial de Balaidos 0,63

VG-4.5 Moana (CG-4.1) - Cangas

Via de alta capacidade Baiona,Nigran,Vigo

Via de alta capacidade Baiona,Nigran

Via de alta capacidade Cangas,Moana

Via de alta capacidade A Guarda

Via de alta capacidade Vigo

(PO-554) 2,41 Via de alta capacidade Moana,Cangas
l\\//lg&tgiﬁglzgng g)rtg,lge(PO-SSU "|Via de alta capacidade Cangas

A-55 Via de alta capacidade Vigo

AP9 Via de alta capacidade Vigo

VG-20 Via de alta capacidade Vigo

N-550 Via de alta capacidade Redondela,Soutomaior,Vilaboa

Fonte: Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. Ministerio de Fomento. 2015.

No tocante &s infraestruturas de alcance local a circunvalacion de Vigo légrase pola
concatenacién dun tramo da AP-9 na sla prolongacion até Tui, e a via de alta capacidade VG-
20 que desde o alto de Puxeiros rodea a cidade polo sur e o leste até Balaidos e as
proximidades de Bouzas, onde se localizan as instalacions da Zona Franca no Porto de Vigo.
Esta via de cintura da cidade non se completou até a década pasada.

A conexion cos concellos do Val Mifor (Nigran e Baiona, dentro do GALP, e Gondomar, féra)
faise pola autoestrada autonémica de peaxe AG-57, que tamén parte da zona alta de Vigo, nas
inmediaciéns do campus universitario. A alternativa pola estrada litoral ou pola interior de
Zamans supén longos tempos de desprazamento en virtude da elevada densidade de
poboacidn, que converte estas estradas en travesias continuas.
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Fonte: Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. 2015

Na zona sur do GALP, os concellos de Oia, O Rosal e A Guarda, gravitan mais sobre a area de
Tui que sobre a de Vigo, sobre todo os dous Ultimos, e atopan unha via mais rapida para
acceder & cidade de Vigo ou ao resto de Galicia na via de alta capacidade CG-4.2, entre A
Guarda e Tui, que na actualidade se atopa a medio construir.
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Sistemas e vias de comunicacion maritima

No territorio do GALP Ria de Vigo-A Guarda localizase a Autoridade Portuaria de Vigo,
dependente de Puertos del Estado, asi como outros 12 portos de competencia autonémica.

Taboa 4. Portos do GALP Ria de Vigo-A Guarda por concellos.

A Guarda A Guarda
Baiona Baiona
Cangas Aldan - Hio
Cangas Cangas
Moafa Meira

Moana Moana
Nigran Panxén
Redondela Redondela
Soutomaior Arcade

Vigo Vigo

Vigo Vigo (Canido)
Vilaboa San Adrian
Vilaboa Santa Cristina de Cobres

Fonte: Portos de Galicia 2015

Cbémpre destacar a presenza na lifa portuaria da area loxistica de Bouzas, cuxo titular é o
Consorcio da Zona Franca de Vigo, un organismo publico participada por varias instituciéns
que desde 1947 fomenta o comercio internacional promovendo parques empresariais €
empresas de capital risco.

A Ria de Vigo é a Unica de Galicia que posue lifias regulares de transporte de viaxeiros, lifas

que se amplian nos meses estivais con transitos entre os principais portos (Vigo, Cangas,
Moana) e as lllas Cies.
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Taboa 5.. Portos deportivos e niUmero de amarres.

Baiona Porto de Baiona - Monterreal Club de lates {337
Cangas Porto de Cangas do Morrazo 303
Moaria Porto de Moana 347
Baiona Porto deportivo de Baiona 416
Total 1.403

Fonte: Portos de Galicia. 2015
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Na area do GALP Ria de Vigo-A Guarda contabilizanse 4 portos deportivos, todos de
dimension media ou media-grande. Entre 300 e 350 amarres figuran Cangas, Moafa e
Monterreal (Baiona). Con méis de 400 atopamos tamén o porto deportivo de Baiona. A suma
das duas instalacions existentes neste ultimo concello convérteo no de maior capacidade de
Galicia, con mais de 750 prazas.

Nos portos da area localizanse 10 lonxas, que se enumeran na taboa seguinte. A de Aldan-Hio

se localiza na Ria de Aldan, ollando ao norte ou 4 Ria de Pontevedra, é a da Guarda se sitla
na estrema sur da area. O resto pertencen o a Rias de Vigo e Baiona.

Taboa 6. Lonxas do GALP Ria de Vigo — A Guarda por Concellos.

A GUARDA A GUARDA
CANGAS ALDAN-HIO
SOUTOMAIOR ARCADE
BAIONA BAIONA
CANGAS CANGAS
MOANA MOANA
REDONDELA REDONDELA
VIGO VIGO

VIGO VIGO (CANIDO)
VILABOA VILABOA

Fonte: Plataforma de pesca. Xunta de Galicia. 2015
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A cargo de cada lonxa atopamos unha confraria de pescadores. Son 9 en total, ao existir unha
soa para as duas lonxas existentes no porto de Vigo.

Taboa 7. Confrarias por concellos.

A Guarda Confraria de Pescadores de A Guarda

Baiona Confraria de Pescadores "La Anunciada" de Baiona

Cangas Confraria de Pescadores de Cangas "San José"

Cangas Confraria de Pescadores de Aldan-Hio

Moana Confraria de Pescadores de Moaria "San Martifio"

Redondela Confraria de Pescadores de Redondela "San Juan"

Soutomaior Confraria de Pescadores de Arcade "Virxe do
Carme"

Vigo Confraria de Pescadores de Vigo "San Francisco"

Vilaboa Confraria de Pescadores de Vilaboa "Pedra da
Oliveira"

Fonte: Rexistro de Confrarias. Xunta de Galicia. 2014.
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Aeroporto

Peinador perdeu mais da metade dos pasaxeiros que transportaba en 2007, concretamente o
52%. Iso levouno de ser o segundo aeroporto de Galicia por volume de pasaxeiros, detras do
de Lavacolla en Santiago de Compostela, a ser o terceiro, sendo adiantado polo de Alvedro na
Corunia.

Ainda que os tres aer6dromos galegos se resentiron, Lavacolla saldou o periodo con nimeros
positivos, mentres que Alvedro limitaba as perdas ao 22%.

Taboa 8. Evolucion do nimero de pasaxeiros nos aeroportos galegos. 2007-2014.

Santiago 2.050.172 |1.917.466 |1.944.068 |2.172.869 |2.464.330 [2.194.611 (2.073.147 |2.083.873 |1,64%

A Corufia 1.266.795 (1.174.970 (1.068.823 |1.101.208 |1.012.800 |845.451 |839.837 (988.834 [-21,94%

Vigo 1.405.968 |1.278.762 {1.103.285 (1.093.576 (976.152 |828.725 |678.720 |680.387 |-51,61%

Galicia 4.722.935 (4.371.198 (4.116.176 |4.367.653 |4.453.282 |3.868.787 |3.591.704 (3.753.094 (-20,53%

Fonte: AENA. Informes anuais.

As causas deste comportamento recesivo do aeroporto vigués hai que buscalas non s6 na
recesién econdmica e na conseguinte contraccion dos viaxeiros e do turismo, sendn tamén na
competencia directa que supdn o aeroporto Saa Carneiro do Porto, ou na desigual proliferacién
dos patrocinios publicitarios as lifias aéreas de baixo custo.

Outro ambito no que tradicionalmente o aeroporto de Alvedro colleitaba mellores resultados
que no do transporte de viaxeiros era no transporte de mercadorias, onde tamén era o segundo
aerodromo de Galicia en importancia pero a moi pouca distancia do de Lavacolla (neste
aspecto Alvedro era e € marxinal).

Porén, a crise do aeroporto ainda se deixou sentir aqui con méis intensidade, pois o volume de
quilogramos transportados en 2007 reduciuse en 2014 un 78%. No mesmo periodo Lavacolla
perdeu sé o0 24% da carga.

Taboa 9. Evolucion da carga transportada nos aeroportos galegos. 2007-2014.

Santiago  |2.749.964 (2.418.798 [1.988.641 [1.964.349 |1.787.504 |1.815.840 |1.928.838 [2.095.449 |-23,80%
A Corufia (291.307 |[283.571 |239.692 |244.819 |251.966 (195.614 [66.816 60.824 -79,12%
Vigo 1.952.616 {1.481.939 |796.720 (901.192 |1.113.664 |570.900 [448.304 |435.718 |-77,69%
Galicia 4.993.887 |4.184.308 |3.025.053 |3.110.360 (3.153.134 |2.582.354 |2.443.958 |2.591.991 |-48,10%

Fonte: AENA. Informes anuais.
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Transatlanticos

O Porto de Vigo lidera aos Puertos del Estado en Galicia no tocante ao nimero de pasaxeiros
de cruceiros que transitan polas suas instalaciéns. No ano 2014 foron mais de 175 mil persoas
as que desembarcaron e/ou embarcaron no porto vigués. Esta cifra de turistas supdn un 17%
mais que no 2007, anque durante os anos intermedios o porto gozou de mellores estatisticos,
chegando a rexistrar no ano 2011 un cuarto de millén de viaxeiros.

Taboa 10. Evolucién dos pasaxeiros de cruceiros nos portos galegos. 2007-2014.

A Corufia 49.854 57.517 53.574 70.695 128.563 |140.890 |156.890 |[129.597 (160,0%

Vigo 150.478 |(216.333 (220.802 [233.644 |253.637 |240.352 |171.800 (176.019 (17,0%

Galicia 208.460 [282.861 [280.366 |309.352 |394.749 |390.317 |341.742 (345.665 [65,8%

En Galicia s6 A Corufa rivaliza en trafico de cruceiristas con Vigo, e ainda que durante o
mesmo periodo veu incrementar o seu nimero nun 160% tamén asistiu a unha reducioén do
volume en 2014, quedando en 130 mil pasaxeiros. Neste ano 214, constatase unha
conxelacién do volume de cruceiristas no conxunto de Galicia.

Non existe ningunha fonte estatistica sobre o gasto medio por cruceirista nos portos galegos,
polo que as cantidades son sempre estimativas e correo o risco de estar inchadas polos
axentes econdmicos que intervefien directamente ou tiran beneficia deste negocio turistico. As
estimaciéns mais optimistas falan duns 60 € de gasto medio por cruceirista en terra, ainda que
esa é unha cifra que tamén se rexistra en zonas turisticas mais frecuentadas e tipicas como as
do Mediterraneo. Ademais non é posible calcular que fraccién da pasaxe baixa a terra e
percorre as zonas comerciais proximas ao porto.
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2. Elementos fisicos e naturais do territorio
2.1. Medio natural e xeografico. Espazos protexidos

A Rede Natura 2000 ¢ a iniciativa mais importante para crear unha rede de espazos naturais
baseada en criterios cientificos. A sta finalidade é asegurar a conservacion de habitats e
especies, entre as que se encontran moitas seriamente ameazadas por un desenvolvemento
carente de planificacion.

Na Rede Natura 2000 intégranse os espazos designados como ZEPAS pola Directiva de Aves
(79/409/CEE) e os espazos designados para o cumprimento da Directiva de Habitats
(92/43/CEE), cofiecidos na sua 12 fase como Lugares de Importancia Comunitaria (LIC).
Créase asi unha rede de lugares nos que se asegurarda a slUa conservacion, aplicando
medidas preventivas, correctoras e compensatorias ante os posibles impactos ambientais que
terdn que ser previstos en cada un deses lugares. Posteriormente, os espazos LIC vanse
converter en Zonas Especiais de Conservacion a través do Decreto 37/2014, do 27 de marzo.
Este decreto declara zonas especiais de conservacion aos lugares de importancia comunitaria
e aproba o Plan director da Rede Natura 2000 de Galicia. Neste decreto, definense as
seguintes Zonas Especiais de Conservacion (ZEC) e as seguintes Zonas de Especial
Proteccion de Aves (ZEPA) no territorio que comprende o GALP

As duas taboas seguintes relacionan, unha, os concellos en funcion dos espazos protexidos e
viceversa, para facilitar a sta busca.

Taboa 11. Distribucidon dos concellos por espazo.

Parque nacional maritimo terrestre . S . .

das lllas Atlanticas 8.490 Vigo, Bueu, Ribeira, Vilagarcia de Arousa

ZEC A Ramallosa 92 Nigran, Baiona
A Guarda, Rosal,Tomifo, Tui, Salvaterra de

ZEC Baixo Mino. 2.871 Mifo, As Neves, Arbo, Crecente,A
Caniza,Padrenda

ZEC Cabo Udra. 623 Bueu,Cangas

ZEC Costa da Vela. 1.419 Cangas

ZEC Enseada de San Simén. 2018 Redondela, Soutomaior, Vilaboa, Moana,
Pontevedra

ZEC lllas Cies. 990 Vigo

ZEC lllas Estelas. 725 Nigran

ZEPA Esteiro do Mifio. 1.688 Tomifio, O Rosal, A Guarda

ZEPA lllas Cies. 990 Vigo

Fonte: Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. 2015.
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Téboa 12. Distribucion dos espazos por concello.
Concello Nome espazo
ZEC Baixo Mifo.
ZEPA Esteiro do Mifo.
Baiona ZEC A Ramallosa
ZEC Cabo Udra.
ZEC Costa da Vela.
Moana ZEC Enseada de San Simén.
ZEC A Ramallosa

A Guarda

Cangas

Nigran ZEC lllas Estelas.
ZEC Baixo Mifo.
O Rosal ZEPA Esteiro do Mifio.
Redondela ZEC Enseada de San Simon.
Soutomaior ZEC Enseada de San Simén.
Parque nacional maritimo terrestre das lllas Atlanticas
Vigo ZEC lllas Cies.
ZEPA lllas Cies.
Vilaboa ZEC Enseada de San Simén.

Fonte: Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. 2015.

Unha das notas distintivas do GALP Ria de Vigo-A Guarda é a inclusiéon no seu territorio de
parte do Unico Parque Nacional existente en Galicia, o das lllas Atlanticas, que nesta area
costeira comprende singularmente as lllas Cies, o0 seu elemento mais emblematico e cofecido.

A informacion sobre as caracteristicas e habitat de interese comunitario do Patriminio Natural
da zona maritima estéa directamente extraida do Plan de Ordenacioén do Litoral, do seu titulo Il
capitulo I, apartado 5 (“O patrimonio natural”).

Pargue nacional maritimo terrestre das lllas Atlanticas

Os arquipélagos de Sélvora, Ons e Cies, localizados na parte externa da bocana das rias,
estan sometidos a unha forte influencia oceanica, mentres que o de Cortegada constitie un
sistema insular de estuario, protexido da influencia do mar aberto. Este ultimo arquipélago é,
por outra parte, 0 mais proximo a terra firme e esta integrado pola illa de Cortegada e os illotes
Malveira Grande, Malveira Pequena, Brifias e O Con. O arquipélago de Sélvora sitlase a uns 4
km da costa e a uns 10 km ao norte de Ons e consta da illa de Salvora e as moito mais
pequenas de Sagres, Vionta, Ervosa e Noro, ademais dun gran nimero de pequenos illotes e
barras rochosas.

As illas de Ons e Onza, ademais dos illotes Centolo e Freitosa, este ultimo arquipélago esta
formado polas illas de Monte Agudo, Faro e San Martifio, asi como de varios pequenos illotes
(Penela dos Vifios, Ruzo, Garabelos e Agoeiro).

Toda a area pertence a rexién eurosiberiana, provincia atlantica-europea e subprovincia
cantabro-atlantica, adscribindose ao sector galaico-portugués. O dominio climatico é o
oceanico humido con tendencia a aridez estival. Os arquipélagos oceanicos amosan unha
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notoria escaseza de precipitaciéns ao comparalos coas zonas continentais préximas, tirando
medias anuais de 800-900 mm, e acusan unha notoria seca estival. As temperaturas medias
sitianse ao redor dos 14° C, cunha amplitude térmica de 10 a 19 C. En contraste, o
arquipélago de Cortegada enclavase na area de transicion entre o dominio climatico anterior e
0 oceanico hiper-humido e, por outra parte, a sua situacion no fondo a ria e a sua proximidade
ao continente aproximan as suas caracteristicas meteoroléxicas as de terra firme, o que
redunda nunha pluviosidade moito mais elevada (1.900-2.000 mm). Nesta zona, as
temperaturas medias son lixeiramente superiores (ao redor dos 152 C) e a amplitude térmica
mais reducida (12-172 C), pero tamén se acusa una clara seca estival.

En termos xerais, os arquipélagos de caracter oceanico estan dominados por extensas frontes
de cantis na sua cara de mar aberto. Estas frontes son especialmente abruptas e quebradas,
chegando a superar os 100 m de altura e presentando un gran nimero de covas marinas
(furnas), en Ons e, sobre todo, nas Cies. A cara oriental das illas é mais suave, con ladeiras de
menor pendente, alternando pequenos cantis e diferentes tipos de areais. Ainda gardando esta
estrutura bésica, a morfoloxia de Salvora é moito menos escarpada, predominando aqui as
ladeiras en suave pendente e os afloramentos rochosos illados, ainda que tamén hai cantis de
considerables dimensions nos illotes vecifios de Sagres e Noro. Entre os sistemas dunares
asociados &s praias, destacan o sistema de praia-barreira de Rodas e as dunas de Figueiras-
Muxieiro, ambos nas Cies, asi como a illa Vionta, cuxo perimetro esta case totalmente
constituido por areais. A vexetacion de marisma tamén esta presente, ainda que restrinxida
apequenas areas. A cuberta arbérea autéctona é actualmente reducida, estando as suas
mellores representacions en Cortegada e Malveira Grande. No pasado, todos os arquipélagos
estiveron habitados, pero na actualidade sé a illa de Ons mantén unha pequena poboacion de
maneira permanente, ainda que tanto esta illa como as Cies reciben durante a primavera e o
verdn un gran numero de visitantes e turistas. Salvora e Cortegada son propiedades
particulares de acceso restrinxido. Perviven pequenas areas cultivadas (en Ons) e plantacions
forestais en todasas illas grandes (especialmente nas Cies), asi como algunhas edificaciéns
abandonada e vivendas.

O medio marifo caracterizase pola claridade das augas e as suUas temperaturas
moderadamente frias, cunha leve influencia calida provocada pola Corrente do Golfo,
amosando unha homoxeneidade vertical no inverno (13-162 C) e unha estratificacion no veran
(12-18° C) debida ao gradiente térmico producido polo quecemento das capas superiores. As
mareas son de réxime semidiurno, alcanzandose os momentos de preamar e baixamar
aproximadamente cada 6 horas, cunha amplitude méaxima que rolda os 4 m.

Habitats de interese comunitario:

- Vexetacién anual sobre restos marifios acumulados

- Cantis con vexetacion das costas atlanticas e balticas.

- Vexetacién anual pioneira con Salicornia e outras especies de zonas lamacentas ou areosas.
- Campos salinos atlanticos (Glauco-Puccinellietalia maritimae).

- Matos haléfilos mediterraneos e termoatlanticos (Sarcocornetea fruticosi).

- Dunas madbiles embrionarias.

- Dunas mabiles de litoral con Ammophila arenaria (dunas brancas).

- Dunas costeiras fixas con vexetacién herbacea (dunas grises): dunas grises termoatlanticas
(Crucianellion maritimae).

- Dunas con céspedes do Malcomietalia.
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- Dunas con vexetacion esclerdfila do Cisto-Lavanduletalia.

- Uceiras secas europeas.

- Uceiras secas atlanticos costeiras de Erica vagans.

- Rochedos siliceos con vexetacion pioneira do Sedo-Scleranthion ou do Sedo albi-Veronicion
dillenii.

- Carballeiras galaico-portuguesas con Quercus robur e Quercus pyrenaica.

- Bosques aluviais de Alnus glutinosa e Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae).

Habitats marifios de interese comunitario:

- Arrecifes.

- Bancos de area cubertos permanentemente por auga mariia, pouco profunda.
- Lagoas costeiras.
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Mapa 3. Parque nacional maritimo terrestre das lllas Atlanticas.
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Outros aspectos xeograficos

O GALP Ria de Vigo-A Guarda abrangue un numero reducido de illas e illotes. Por tamaro e
importancia medioambiental, salienta o conxunto insular das lllas Cies. Do resto salientan as
lllas Estelas, no concello de Nigran, que axudan a delimitar polo norte, xunto a Monteferro, a
Ria de Baiona, e a llla de Toralla, ao suroeste do areal urbano de Samil, e que acolle un dos
varios xacementos da época romana que se tefien descuberto e conservado na marxe sur da
Ria de Vigo.
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En rigor as Cies son tres illas, dias das cales estan unidas por un istmo rochoso e unha barra
de area. Se as consideramos individualmente a maior illa galega é a de Ons, e se a esta
sumamos a Onza superan en extensién as Cies.

Taboa 13. Distribucion das illas por concellos.

Nigran Estelas 19
Redondela San Simén 3
Redondela San Antén (Redondela) (1,2
Vigo Cies 434
Vigo Toralla 10,6
Total 467,8

Fonte: Instituto Xeografico de Galicia. 2014

O cabo mais importantes da zona é cabo Silleiro, en Baiona e que marca o punto final e mais
meridional das Rias galegas.

O interior das Rias de Vigo e Baiona esta engalanado de numerosas praias, algunhas delas xa
de caracter urbano. Cangas e Vigo son os termos municipais que rednen un maior nimero de
areais.

Esta descricion contrasta co caracter rochoso da costa a sur de cabo Silleiro, onde sé
atopamos pequenos depdésitos de area ou directamente croios que conforman calas pequenas,
carentes de calquera tipo de servizos turisticos e utilizadas por uns poucos habitantes da zona.
S6 ao chegar ao esteiro do Mino na Guarda e pola banda interior do rio volvemos atopar praias
de area.
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Taboa 14. Praias con bandeira azul.

Concello  |Nomepraia
A Guarda O Muifio

Area Grande

Os Frades

A Barbeira

Praia América

Patos

O Vao

Argazada

Rodas (Islas Cies)
Figueiras (Islas Cies)
V|go A Punta

Tombo do Gato

Os Muifios de
Fortindn

Canido

Fontaifa

Redondela De Cesantes (Dereita)
Areabrava

Nerga

Menduifia

Melide

Cangas Areamilla

Liméns

Rodeira

Arneles

Francén

Areacova

Baiona

Nigran

Praias bandeira azul. 2014. Asociacién de Educacién Ambiental y del Consumidor.



3. Demografia

3.1. Caracteristicas basicas

Taboa 15. Poboacion. Porcentaxe de poboacién. Superficie e densidade de poboacion. 2014.

Concello Poboacién ::L%‘:gz‘e ge Superficie Km 32&?:;22 e
Vigo 294.997 68,0% 109,1 2703,9
Redondela 29.909 6,9% 52,1 5741
Cangas 26.567 6,1% 38,1 697,3
Moarna 19.365 4,5% 35,1 551,7
Nigran 17.715 4,1% 34,8 509,1
Baiona 12.233 2,8% 34,5 354,6
Guarda, A 10.314 2,4% 20,5 503,1
Soutomaior 7.356 1,7% 25,0 294,2
Rosal, O 6.455 1,5% 44 1 146,4
Vilaboa 5.972 1,4% 36,9 161,8
Oia 3.042 0,7% 83,3 36,5
GALP Ria de

Vigo-A Guarda 433.925 100,0% 513,5 357,7
Galicia 2.748.695 29.574,8 92,9

Fonte: Padrén municipal de habitantes. Estatisticas sobre territorio. IGE.

A densidade de poboacion pondérase en (Vigo)para unha superficie proporcional ao sector
pesqueiro

O GALP Ria de Vigo-A Guarda é, de todas as areas costeiras de Galicia, aquel que posue
unha maior asimetria na distribucién territorial da poboacion. Isto débese a concentraciéon de
2/3 da poboacioén no concello de Vigo, sobre o que gravita inevitablemente toda a vida social e
econdémica. Mais, se detraeramos da estatistica poboacional os concellos mais poboados de
cada area, o GALP Ria de Vigo-A Guarda seguiria a ser a area costeira con mais habitantes,
con preto de 140 mil. O GALP tamén ¢é a area litoral galega mais densamente poboada.

A parte exterior, ao oeste de Rande, e a marxe sur é a zona mais poboada de todo o GALP.
Nun segundo plano sitiase o Val Mifior, Redondela e A Guarda, con cerca de 500 habitantes
por Km?, mentres que o fondo norte da Ria de Vigo (Vilaboa, Soutomaior) e a mais distancia
ainda a costa sur (Oia, O Rosal) son as menos poboadas.

Se falamos de nucleos de poboacién e non de concellos, a principal aglomeracién urbana é
naturalmente Vigo, que en 2014 contabilizaba 201 mil habitantes (2/3 da poboacién municipal),
e que leva experimentando unha perda de habitantes continua desde o maximo de 208 mil
acadado en 2009. Ségueno en peso demografico os nucleos seguintes: Pardavila (4.685),
Pereiré (3.879), O Xuncal (3.597), Freixeiro (2.722), A Ceboleira (2.605), A Bagunda (2.446) e
Barreiro (2.178), todos eles no concello de Vigo. E Redondela (7.391), Cangas (6.936), A
Guarda (6.157), A Calle (Arcade, Soutomaior, 3.166), Baiona (2.877), Angorén (Chapela,
Redondela, 2.259), Laredo (Chapela, Redondela, 2.107), O Redondo (Moaria, 2.016).

43



A multiplicidade de nudcleos con mais de 2 mil habitantes, situados a maioria na area de
expansion urbana de Vigo e s6 unha minoria nos portos pesqueiras tradicionais, da unha idea
da magnitude da cidade e da supeditacion do resto de nucleos & mesma. S6 Redondela,
Cangas e A Guarda lograron concentrar unha poboacion destacada no seu nucleo principal,
pero ainda asi s6 no ultimo supera 0 50% da poboacion total do municipio. O fenébmeno de
disgregacién é ainda mais intenso nos casos de Moana e Baiona, nesta Ultima convertida
practicamente nunha vila baleira de habitantes e repleta de segundas residencias e
apartamentos turisticos que multiplica a sta poboacién nos periodos estivais.

O fenomeno tamén ¢é indiciario do modo de habitat disperso caracteristico da area
metropolitana de Vigo, e que contrasta enormemente co crecemento demografico e urbanistico
mais planificado e vertical da outra gran area urbana galega, A Corufia.

GALP Ria de Vigo - A Guarda

350.000

294.997
300.000
250.000 +—
200.000 +—
150.000 +—
100.000 +—
50.000 — 2890926567 19355 17715 1533 10314 7.356 6455 5972 3042

0
< Q.ef>°°&\@ oé@& @"# e\‘f %;"\0(\@ Ofg %00@&« qs"Q}p 4@000 o

Grifico 1. Distribucion da poboacién segundo concellos. 2014
Fonte: Padr6n municipal de habitantes. IGE.
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En perspectiva evolutiva, o GALP é un territorio dindmico, que xunto ao resto das Rias Baixas
constitie a unica gran zona de crecemento demogréfico de toda Galicia.

Nos 15 anos que van de 1999 a 2013 gafou un 6% mais de residentes, a un ritmo medio anual
do 0,4%, mais de 4 veces superior ao rexistrado no total de Galicia.

Todos os concellos de GALP rexistraron neste periodo crecemento demografico. Os mais
intensos anotaronse en Soutomaior (+2,1% anual), en Nigran, Baiona, O Rosal e Cangas
(+0,8%), e en Moana (+0,5%), todos eles por riba da media da area. Vigo medrou por baixo da
media (+0,3%) e, como vimos, fixoo na periferia € non no seu nucleo principal. O concello
menos dinamico foi Vilaboa (+0,1%), que mesmo asi tamén gafiou poboacion.

Taboa 16. Evolucion da poboacién entre 1999 e 2013.

Guarda, A 9.919 10.438 5,2%

Oia 2.956 3.094 4,7%

Rosal, O 5.807 6.531 12,5%
Cangas 23.413 26.173 11,8%
Moanha 17.751 19.309 8,8%

Vilaboa 5.761 5.848 1,5%

Baiona 10.659 12.035 12,9%
Nigran 15.647 17.738 13,4%
Redondela 28.943 29.918 3,4%

Soutomaior 5.330 7.302 37,0%
Vigo 283.670 296.479 4.5%

GALP Ria de Vigo-A

Guarda 90-Al409.856 434.865 6,1%

Galicia 2.730.337 2.765.940 1,3%

Fonte: Padrén municipal de habitantes. IGE.

Dos datos deducese unha tendencia a un maior crecemento poboacional no primeiro cinto
externo da cidade, nos novos barrios (San Paio de Navia), nas areas residenciais dos
concellos limitrofes (Nigran) ou nos nucleos externos con vivenda mais barata (Cangas,
Arcade).

Se restrinximos a andlise aos anos de recesion, de 2007 a 2014, o GALP Ria de Vigo-A
Guarda incrementa a sua poboacién levemente (+0,1% de ritmo medio anual), 7 veces menos
gue nos anos anteriores de bonanza econémica. Malia a todo o GALP logra manterse en cifras
positivas e coldcase a altura do dinamismo demografico da area da Arousa, e por detras da Ria
de Pontevedra.

Nestes ultimos anos os patrons de crecemento demogréfico varian e tres concellos da area xa
perden poboacion: Vilaboa, Redondela, A Guarda e, sobre todo, Oia. Tras Soutomaior, que
segue a liderar o crecemento, Cangas, Moafia e Baiona mantefien as taxas mais elevadas,
mentres que Nigran e O Rosal perden posicions.
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Taboa 17 Evolucion da poboacién entre 2007 e 2014.

Baiona 11.839 11.976 12.091 12.154 12.258 12.063 12.035 12.233 3,3%
Cangas 25.402 25.537 25.748 25.913 26.121 26.087 26.173 26.567 4,6%
Guarda, A 10.356 10.404 10.425 10.472 10.484 10.453 10.438 10.314 -0,4%
Moana 18.587 18.709 19.014 19.231 19.336 19.291 19.309 19.365 4,2%
Nigran 17.668 17.869 18.021 17.909 17.879 17.840 17.738 17.715 0,3%
Oia 3.159 3.192 3.227 3.197 3.179 3.101 3.094 3.042 -3,7%
Redondela  |29.987 30.036 30.001 30.067 30.006 30.015 29.918 29.909 -0,3%
Rosal, O 6.402 6.462 6.570 6.595 6.613 6.574 6.531 6.455 0,8%
Soutomaior |6.305 6.537 6.867 7.144 7.223 7.265 7.302 7.356 16,7%
Vilaboa 6.015 5.935 5.978 5.991 6.024 5.965 5.848 5.972 -0,7%
Vigo 294.772 295.703 297.332 297.124 297.241 297.355 296.479 294.997 0,1%
GALP Ria de(430.492 432.360 435.274 435.797  |436.364 436.009 |434.865 433.925 0,8%
Vigo-A

Guarda

Galicia 2.772.533 |2.784.169 (2.796.089 |2.797.653 |(2.795.422 |2.781.498 |(2.765.940 |2.748.695 |-0,9%

Fonte: Padr6n municipal de habitantes. IGE

Grifico 2. Distribucion da poboacién por xénero e idade. 2014.

GALP Ria de Vigo - A Guarda
40,0%
32,6% 33.6%

30,0%

20,0%

11,6%
10,0% 7.3% 6.8% 8.1%
0,0% . ; .
Menos de 16 De 16 a 64 Mais de 64
Homes © Mulleres

Fonte: Padrén municipal de habitantes. IGE

Ese dinamismo demografico provoca que a piramide de poboacién do GALP sexa
relativamente nova, cando menos en termos do que é habitual en Galicia. Os grupos de
menores de 16 anos e de maiores de 64 non chegan a ter 0 mesmo peso, pero non presentan
a asimetria doutras areas de Galicia.
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En calquera caso apréciase que a xuventude da area devén mais da escaseza relativa de
persoas maiores de 40 anos, e particularmente das maiores de 70 anos, que dun peso
anormalmente elevado dos mozos e os menifios. E o sinal inequivoco de que a zona xa deixou
atras a época mais intensa de crecemento e de que enfrontard no futuro boa parte dos
mesmos problemas que outras areas urbanas de Galicia, comezando xa hoxe pola baixa
natalidade.

Grafico 3. Piramides de poboacién do GALP Ria de Vigo-A Guarda e Galicia. 2014.

GALP Ria de Vigo - A Guarda Galicia

roea é% e é%

60-64 60-64
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30.00020.00010.000 0 10.00020.00030.000 200.000 100.000 0 100.000 200.000

OHomes OMulleres OHomes OMulleres

Fonte: Padr6n municipal de habitantes. IGE

Taboa 18. Distribucion porcentual da poboacion por xénero e idade. 2014.

Guarda, A |6,5% 6,4% 33,8% [33,0% [8,5% 11,8%
Oia 6,0% 6,5% 33,6% [31,1% 10,4% 12,6%
Rosal, O 7,0% 6,3% 32,9%  [32,1% 9,4% 12,3%
Cangas 7,7% 7,2% 33,9% [32,9% 7,7% 10,5%

Moana 7,3% 7,2% 33,6%  [33,3% 7,9% 10,7%
Vilaboa 6,7% 6,7% 32,2%  |30,5% 9,5% 14,5%
Baiona 7,5% 6,8% 34,4%  |33,8% 7,8% 9,7%

Nigran 7,1% 7,2% 33,6% [33,2% 8,4% 10,6%

Redondela |7,2% 6,6% 33,8%  [33,2% 8,0% 11,2%
Soutomaior |8,8% 8,2% 341% |31,8% 7,1% 10,0%

Vigo 7,3% 6,7% 32,1% 33,9% 8,1% 11,9%
GALP Ria

de Vigo-A|7,3% 6,8% 32,6% 33,6% 8,1% 11,6%
Guarda

Galicia 6,5% 6,1% 31,8% [32,0% [9,9% 13,6%

Fonte: Padr6n municipal de habitantes. IGE

Vigo é o unico concello do GALP no que as mulleres son maioria no tramo de idades da
poboacion activa, de 16 a 64 anos.
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3.2. Indicadores de poboacioén

O GALP Ria de Vigo-A Guarda posue un indice de envellecemento do 110%, inferior a todas
luces a media galega do 146%, pero presenta un indice de recambio da poboacién activa do
150%, valor que se atopa moi proximo xa do 158% que marca o conxunto de Galicia. O indice
de dependencia global do GALP Ria de Vigo-A Guarda ¢ inferior en case 6 puntos ao galego,
fundamentalmente e como xa se explicou porque o de dependencia senil na area € moi baixo.

Taboa 19. Indicadores de poboacién en 2013.

Guarda, A (118,7 47,3 18,0 29,3 123,7
Oia 152,5 52,5 17,5 35,0 213,0
Rosal, O 120,3 51,2 19,2 32,0 117,3
Cangas 98,0 47,0 20,7 26,3 133,8
Moafa 96,8 46,3 20,7 25,6 149,3
Vilaboa 143,8 63,7 22,9 40,8 184,4
Baiona 94,9 43,2 19,0 24,2 140,4
Nigran 100,4 47,4 20,2 27,2 123,9
Redondela |103,9 46,3 19,4 26,9 153,3
Soutomaior (85,1 50,1 24,5 25,6 135,0
Vigo 110,8 47,7 19,5 28,2 156,2
GALP Ria

de Vigo-A|110,4 47,8 19,5 28,3 150,9
Guarda

Galicia 146,1 53,9 18,3 35,6 157,7

Fonte: Indicadores demogréficos. IGE.

A recesidén econémica supuxo na zona que o indice de envellecemento aumentara nada mais
e nada menos que 17 puntos, unha suba moi superior a que se rexistrou por termo medio en
Galicia. No GALP Ria de Vigo-A Guarda pasouse do 93 ao 110 en apenas 6 anos, mentres que
no conxunto do pais o cambio foi de 134 a 146. A intensidade do cambio amosa mais unha vez
as dificultades demograficas que pode enfrontar a area no medio prazo se non se inverte a
tendencia.
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Taboa 20. Evolucion do indice de envellecemento. 2007-2013.

Guarda, A 102,0 118,7
Oia 137,7 152,5
Rosal, O 99,7 120,3
Cangas 83,0 98,0
Moana 89,2 96,8
Vilaboa 127,4 143,8
Baiona 75,7 94,9
Nigran 76,5 100,4
Redondela 87,0 103,9
Soutomaior 92,0 85,1
Vigo 93,9 110,8
GALP Ria de Vigo-A|93,1 110,4
Guarda

Galicia 134,2 146,1

Fonte: Indicadores demograficos. IGE.

S6 un concello reduciu o seu indice de envellecemento, Soutomaior, mentres que Nigrdn e O
Rosal empeoraron este indice en moita maior medida que a media do GALP, a cal é moi
dependente da evolucion trazada polo concello de Vigo debido ao seu peso demografico.

3.3. Movemento natural da poboacion

O GALP Ria de Vigo-A Guarda posue unha das taxas de natalidade mais elevadas das zonas
costeiras de Galicia. Conta 8,8 nacementos por cada mil habitantes de media nos ultimos anos,
fronte & media galega de 7,8. Non obstante, rexistra unha tendencia decrecente nos ultimos
anos de crise, e tras acadar o seu maximo (9,6 persoas por mil habitantes) en 2008 anotouse
en 2013 un 7,9.

A vision comparada da evolucion das taxas natalidade nas distintas areas costeiras e no resto
de Galicia amosa un fenédmeno de converxencia. As zonas con maiores taxas de natalidade
antes da crise, como as Rias Baixas, seguen mantendo as taxas mais altas trala mesma, pero
as diferenzas tenden a recortarse a respecto da media galega. Isto significa que os maiores
retrocesos na natalidade se tefien lugar precisamente nas areas que antes eran mais
dinamicas.
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As cifras por concellos volven a repetir unha xerarquia de valores que colocan a Soutomaior &
cabeza da natalidade e a Oia e O Rosal na cola, que xunto a A Guarda, Vilaboa e Nigran
amosan todos eles taxas inferiores 4 media do GALP.

No que respecta & mortalidade o GALP Ria de Vigo-A Guarda acada uns valores semellantes e
aos da Ria de Pontevedra e como os dela moi estables, liderando ambos as Rias Baixas e
Galicia en canto as taxas mais baixas. Neste punto é onde o GALP Ria de Vigo-A Guarda se
distingue da Ria de Arousa, unha area mais envellecida e con maiores taxas de mortalidade.

Son os concellos de Vilaboa, Oia e A Guarda os que rexistran as taxas mais altas, mentres
Soutomaior e Baiona presentan as mais baixas.

Taboa 21. Evolucion da taxa de natalidade (en tantos por mil)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
9,1 8,4 9,6 8,3 9,1 7,9

Baiona 8,3

Cangas 9,5 9,4 9,8 9,6 8,2 8,7 8,6
Guarda, A 9,0 7,8 8,0 8,3 7,1 7,5 7,7
Moana 9,2 10,0 10,8 9,7 7,2 9,2 7,0
Nigran 10,1 8,6 8,1 6,8 7,9 7,7 7,6
Oia 7,0 9,4 6,8 6,9 47 10,0 5,5
Redondela 9,5 9,1 8,8 8,1 8,1 7,7 7,0
Rosal, O 8,7 7,0 6,7 7,0 7,4 6,7 5,1
Soutomaior 10,2 15,5 14,1 12,3 15,9 9,6 10,5
Vilaboa 9,3 10,4 8,7 6,8 7,3 7,7 6,7
Vigo 9,1 9,7 9,1 9,0 8,7 8,6 8,1

GALP Ria de
Vigo-A Guarda 9,2 9,6 9,1 8,9 8,5 8,5 7,9

Galicia 7,8 8,3 8,1 7,9 7,7 7,6 7,1

Fonte: Movemento natural da poboacién. IGE
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Taboa 22. Evolucion da taxa de mortalidade(en tantos por mil)

Baiona 6,5 7,0 6,8 7,8 7,3 7,7 8,3
Cangas 8,2 71 7,4 7,9 8,4 9,4 8,2
Guarda, A 9,1 8,1 8,7 9,4 11,6 9,0 10,4
Moana 8,4 8,4 8,4 8,9 7,2 8,3 7,6
Nigran 8,0 7,0 6,2 7,9 9,6 9,0 8,1
Oia 12,3 12,2 9,9 8,4 13,8 11,3 12,9
Redondela 8,4 8,3 7,9 8,8 8,8 8,2 8,1
Rosal, O 9,1 7,3 7,5 8,8 9,5 8,7 8,0
Soutomaior 8,7 8.6 6.4 6,7 6,6 8,5 6,7
Vilaboa 11,6 11,5 13,5 11,9 10,6 11,4 12,7
Vigo 8,4 8,3 8,5 8,3 8,2 8,7 8,6
GALP Ria de

Vigo-A Guarda 8,4 8,2 8,3 8,3 8.4 8,7 8,5
Galicia 10,9 10,6 10,8 10,6 10,7 11,1 11,0

Fonte: Movemento natural da poboaciéon. IGE

A diferenza entre os indicadores de natalidade e mortalidade danos a dimension do saldo
vexetativo municipal. O GALP Ria de Vigo-A Guarda presenta, no conxunto dos ultimos anos,
un balanzo lixeiramente favorable (+0,4 por mil), unha cifra notoriamente mellor que a media
galega (-3 por mil).

Por concellos salienta o forte saldo favorable de Soutomaior (+5,1 por mil), pero tamén os
negativos de Oia e Vilaboa (arredor do -4 por mil), sendo estes dous os Unicos cun
comportamento peor que a media de Galicia.

Porén, se observamos a evolucion temporal, no ano 2012 o conxunto da &rea entre en

nuameros vermellos, deixando s6 a Baiona, Soutomaior, e Moaria con cifras positivas. No 2013,
ademais de Soutomaior, s6 Cangas presenta un saldo vexetativo positivo.
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Griafico 4. Evolucion da taxa de crecemento vexetativo. 2007-2013.
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Fonte: Movemento natural da poboacién. IGE

Taboa 23. Evolucion do taxa de crecemento vexetativo segundo concellos( en tantos por mil).

Baiona 1,8 2,1 1,7 1,8 1,0 1,4 -0,4
Cangas 1,3 2,3 2,4 1,7 -0,2 -0,7 0,4
Guarda, A -0,1 -0,3 -0,8 -1,1 -4,6 -1,5 -2,8
Moafia 0,8 1,6 2,4 0,7 -0,1 0,9 -0,5
Nigran 2,0 1,6 1,9 -1,1 -1,6 -1,3 -0,5
Oia -5,4 -2,8 -3,1 -1,6 -9,1 -1,3 -7,4
Redondela 1,1 0,7 0,9 -0,7 -0,7 -0,4 -1,1
Rosal, O -0,3 -0,3 -0,8 -1,8 -2,1 -2,0 -2,9
Soutomaior 1,4 6,9 7,7 5,6 9,3 1,1 3,8
Vilaboa -2,3 -1,0 -4,9 -5,0 -3,3 -3,7 -6,0
Vigo 0,7 1,4 0,6 0,7 0,5 0,0 -0,5
GALP Ria de

Vigo-A Guarda 0,7 1,4 0,9 0,5 0,2 -0,2 -0,6
Galicia -3,0 -2,3 -2,7 -2,8 -3,0 -3,5 -3,9

Fonte: Movemento natural da poboacién. IGE

3.4. Poboacion estranxeira e movementos migratorios

O GALP Ria de Vigo-A Guarda conta cunha proporcién de poboacién estranxeira do 4,2%,
unha cifra elevada en termos da media galega (3,6%) € que a coloca como unha das zonas
litorais con maior inmigracion foranea.

Esta porcentaxe débese fundamentalmente & cifra rexistrada no concello de Vigo, que é do
4,9%, un valor semellante ao que marca o concello méis dinamico demograficamente da area,
Soutomaior, cun 4,8%. O resto de concellos mévese entre un 2-3% de poboacién estranxeira,
coa excepcion de Moafia, onde s6 é do 1,3%.
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Taboa 24. Poboacion total, poboacidn estranxeira e porcentaxe de estranxeiros. 2014.

Poboacion Estranxeiros Porcentaxe

Guarda, A 10.314 317 3,1%
Oia 3.042 80 2,6%
Rosal, O 6.455 127 2,0%
Cangas 26.567 637 2,4%
Moana 19.365 261 1,3%
Vilaboa 5.972 189 3,2%
Baiona 12.233 388 3,2%
Nigran 17.715 531 3,0%
Redondela 29.909 607 2,0%
Soutomaior 7.356 352 4,8%
Vigo 294.997 14.561 4,9%
GALF Ria de Vigo-A 433.925 18.050 4,2%
Galicia 2.748.695 98.245 3,6%

Fonte: Padrén municipal de habitantes. IGE

A diferenza doutras zonas e concellos pesqueiros, a concentracion da poboacion estranxeira
nesta area responde mais & atraccién que exerce a area metropolitana de Vigo que ao traballo
xerado especificamente no sector pesqueiro.

Porén, o GALP Ria de Vigo-A Guarda non se significa por ser unha area cun especial atraccion
migratoria. Si é certo que se aproxima & media galega en canto a unha taxa de inmigracion
externa (igualdbaa en 2007 cun 17 por mil pero se queda por baixo en 2013 cun 9 por mil),
pero a taxa de inmigracién interna é substancialmente menor (7 puntos menos en 2007 e 4,5
puntos menos en 2013). A suma da inmigracion interna e externa ofrécenos en ambos anos
unha taxa inmigratoria inferior & media de Galicia.

Diferente é a imaxe se en vez de analizar o conxunto do GALP nos detemos nas cifras
municipais. Case todos os conecllos da area, encabezado por Soutomaior, posue unha taxa de
inmigracién interna positiva, a excepcion da cidade de Vigo e dos do Morrazo e o Baixo Mifio.
Reférzase por tanto a existencia de tres areas, circulos concéntricos arredor de Vigo, con
comportamento demografico diferente, sendo o central, dos concellos limitrofes da marxe sur
da Ria, quen mantefien unha dindmica inmigratoria importante.

Pola sta parte a inmigracion externa reduciuse & metade coa crise econémica. Aqui sé Vigo e
Soutomaior mantefien unhas taxas superiores & media do GALP e testemufian que a
preferencia da poboacion estranxeira para asentarse € distinta & do resto dos inmigrantes. So
en Soutomaior coinciden ambos, de ai 0 seu dinamismo.
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Taboa 25. Evolucién da Taxa de inmigracién(en tantos por mil).

Baiona 27,7 14,8 42,5 31,5 9,7 41,2
Cangas 19,8 11,3 31,0 16,6 8,1 24.8
Guarda, A 18,8 17,4 36,2 17,1 8,5 25,7
Moafia 21,4 10,7 32,0 17,5 4,9 22,4
Nigran 32,9 16,8 49,8 30,6 8,4 39,0
Oia 29,8 12,7 42,4 25,9 55 31,4
Redondela 18,3 9,6 27,9 26,2 6,4 32,6
Rosal, O 22,5 11,7 34,2 21,3 6,1 27,4
Soutomaior 56,0 17,9 73,9 34,0 13,1 471
Vigo 12,5 19,2 31,8 14,2 10,0 24,2
Vilaboa 23,6 10,5 34,1 28,6 53 33,9
GALP Ria de Vigo-A

Guarda 9 16,2 17,1 334 17,2 9,2 26,5
Galicia 23,5 17,2 40,8 21,7 10,1 31,8

Fonte: Estatistica de variacions residenciais. IGE.

Se falamos de emigracion, o GALP Ria de Vigo-A Guarda € un territorio cunha taxa emigratoria
inferior & media galega. Erao en 2007 en mais de 4 puntos e éo en 2013 por mais de 6 puntos
de diferenza. E a area costeira menos emigratoria de Galicia.

Porén, a nivel municipal hai comportamentos moi diferentes. Asi, Baiona e Soutomaior
presentan unhas taxas emigratorias totais moi elevadas, superiores non sé as do GALP senén
as galegas. Nigran e Moana, ainda que de xeito mais modesto, tamén se colocan por riba dos
parametros medios da emigracion en Galicia.

As cifras amosan comportamentos diferenciais nestes concellos mais emigratorios. En Baiona

e Soutomaior o destino preferente dos fluxos de saida é interno, cara a outros concellos
galegos, mentres que en Moana ou Oia a emigracion dase sobre todo cara ao exterior.
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Taboa 26. Evoluciéon da Taxa de emigracién(en tantos por mil).

Baiona 25,4 8,4 33,9 28,6 11,5 40,0
Cangas 16,1 11,1 27,2 15,6 7,5 23,0
Guarda, A 21,8 8,1 29,9 16,2 11,0 27,2
Moana 18,9 5,3 24,2 17,0 17,3 34,4
Nigran 29,5 7,5 37,0 28,7 9,4 38,1
Oia 23,4 2,8 26,3 23,3 9,0 32,3
Redondela 20,9 6,3 27,2 23,7 6,0 29,7
Rosal, O 19,1 3,9 23,0 19,4 7.5 26,9
Soutomaior 27,9 8,1 36,0 36,8 8,5 45,3
Vigo 17,0 12,2 29,1 13,4 10,6 24,0
Vilaboa 29,9 6,7 36,6 20,5 9,4 29,9
GALP Ria de Vigo-A|18,6 10,7 29,2 16,2 10,2 26,4
Guarda

Galicia 23,5 10,2 33,7 21,7 11,1 32,8

Fonte: Estatistica de variacions residenciais. IGE.
O resultado da suma dos fluxos migratorios de entrada e saida produce no GALP Ria de Vigo-

A Guarda un saldo migratorio cero para o ano 2013. Este equilibrio légrase tras rexistrar
valores positivos durante todo o periodo anterior e a pesar de que no resto de Galicia, incluindo
o resto das Rias das Baixas, se contabilizan valores negativos.

Por concellos a realidade € mais diversa. Ademais do forte saldo positivo de Soutomaior
durante todo o periodo analizado, destacan valores tamén superiores ao GALP e a Galicia nos
concellos do Rosal, Vilaboa, Moana e Baiona. Porén, en todos estes casos existen dous
momentos claramente diferenciados: un primeiro de crecemento até 2009, e outro de perda de
enteiros e mesmo de entrada en nUmeros negativos a partir de 2010.

Taboa 27. Evolucién da taxa de saldo migratorio por concellos(en tantos por mil).

Baiona 8,6 7,6 2,3 8,1 -0,4 0,6 1,2
Cangas 3,8 6,2 4,0 8,9 0,7 1,5 1,8
Guarda, A 6,3 -1.1 7,1 3,9 3,5 -1,2 -1,5
Moana 7,8 14,0 8,2 6,8 1,4 3,4 -12,0
Nigran 12,7 8,8 3,1 -1,0 -0,4 -6,6 0,9
Oia 16,1 8,1 -5,9 -3,1 -13,2 |0,0 -1,0
Redondela 0,7 0,5 1,1 -3,0 1,1 -2,0 29
Rosal, O 11,2 17,5 6,2 4.1 0,0 -0,8 0,5
Soutomaior |37,9 42,8 35,1 7,3 -5,1 2,2 1,8
Vigo 2,6 3,9 0,2 -1,4 1,2 -0,9 0,2
Vilaboa -2,5 9,9 8,0 15,7 0,3 -3,7 3,9
GALP Ria de

Vigo-A 41 5,3 1,9 0,3 0,9 -0,8 0,0
Guarda

Galicia 7.1 6,4 3,8 2,4 1,7 04 -1,0

Fonte: Estatistica de variacions residenciais. IGE.
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Grafico 5. Evolucion da taxa de saldo migratorio en Galicia e GALP Ria de Vigo-A Guarda. En

tantos por mil.
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Fonte: Estatistica de variacions residenciais. IGE.

3.5. Centros de ensino e nivel de estudos

No territorio do GALP Ria de Vigo-A Guarda conta con 255 centros de ensino. Do total, 104
son de natureza privada, un 41% que representa unha porcentaxe moi superior & media galega
do 23%, e que vén determinada polo feito de seren maioria no concello de Vigo os centros
concertados. Non obstante, tamén se rexistra unha proporcion de centros privados moi elevada
e superior @ media galega nos concellos de Soutomaior, A Guarda, O Rosal, Cangas e Nigran.

Taboa 28. Nimero de centros de ensino segundo tipo de titularidade. 2015.

Baiona 8 0 8
Cangas 11 5 16
Guarda, A 6 3 9
Moana 12 0 12
Nigran 9 3 12
Oia 2 0 2
Redondela 18 1 19
Rosal, O 2 1 3
Soutomaior 2 2 4
Vigo 78 89 167
Vilaboa 3 0 3
GALP Ria de Vigo-A

Guarda 90-R\151 104 255
Galicia 1.267 385 1.652

Fonte: Directorio de centros de ensino. Conselleria de Educacion e Cultura.
Se atendemos ao nivel formativo dos habitantes do GALP Ria de Vigo-A Guarda o primeiro que

chama a atencion é o maior peso do grupo de persoas universitarias. En consonancia co que
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acontece na maioria de areas urbanas do eixo atlantico (A Corufa, Santiago de Compostela,
Pontevedra).

A poboacion universitaria acada a sta maior relevancia nos concellos de Vigo, Nigran, Cangas
e Baiona, o cal debe pdrse en relacién cun nivel adquisitivo elevado e unha tipoloxia residencial
de vivendas unifamiliares en contornos rurais ou suburbanos.

Neste grupo especifico das persoas universitarias mantense unha diferenciacion por xéneros,
segundo o cal predominan as mulleres universitarias.

Grifico 6. Nivel de estudos da poboacion de 16 e mais anos. 2011.
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Fonte: Censo de poboacion e vivendas. INE.

Taboa 29. Nivel de estudos da poboacién de 16 e mais anos segundo xénero. 2011.

Baiona 0,5% 0,8% 4,5% 5,6% 7.1% 7,8%| 31,0%| 29,7% 6,5% 6,5%
Cangas 0,2% 0,8% 4,8% 8,9% 7.2% 7.2%| 29,7%| 24,5% 7.2% 9,3%
Guarda, A 0,3% 0,6% 3,1% 51%| 11,5%| 12,5%| 30,5%| 27,6% 3,4% 5,4%
Moana 0,2% 0,5% 4,7% 8,2% 8,0% 7,6%| 31,8% 29,1% 4,3% 5,5%
Nigran 0,2% 0,7% 3,3% 5,4% 6,2% 71%| 29,4%| 27,5% 9,6%| 10,6%
Oia 0,7% 0,9% 4,0% 6,2%| 12,5%| 10,0%| 30,8%| 30,8% 2,5% 1,4%
Redondela 0,9% 1,8% 3,4% 6,4% 8,1% 8,4%| 32,1%| 28,4% 4,0% 6,5%
Rosal, O 0,1% 0,4% 4,6% 8,6% 8,6%| 11,1%| 31,8%| 26,8% 4,0% 3,8%
Soutomaior 1,8% 2,3% 3,3% 4,8% 9,5% 9,2%| 31,3%| 30,0% 3,2% 4,4%
Vilaboa 1,4% 2,5% 5,8% 7.8%| 12,1%| 12,8%| 23,3%| 26,1% 4,7% 3,3%
Vigo 0,3% 0,7% 2,1% 4,9% 6,2% 8,0%| 29,2%| 27,3% 9.2%| 121%
GALP Ria

de Vigo-A 0,4% 0,8% 2,7% 5,5% 6,9% 8,2%| 29,7%| 27,4% 8,0%| 10,4%
Guarda

Galicia 0,4% 1,0% 4,3% 7,2% 8,1% 8,9%| 28,4%| 257% 6,6% 9,3%

Fonte: Censo de poboacion e vivendas. INE.
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3.6. Benestar

O GALP Ria de Vigo-A Guarda posue un indicador sanitario levemente inferior & media galega:
0,92 médicos de atencién primaria por cada 1.000 habitantes. E un valor apropiado en termos
do que é habitual en Galicia, maxime se temos en conta que a estrutura por idades da
poboacion do GALP non é tan envellecida como a doutras zonas.

Cangas, Redondela, Nigran e A Guarda posuen as mellores ratios féra do que é a cidade de
Vigo, funcionando como centros de atencion de referencia para os concellos vecifios cunha

ratio menor.

Taboa 30. N® de médicos xerais en atencién primaria e por cada 1.000 habitantes. 2013.

Baiona 6 0,50
Cangas 28 1,07
Guarda, A 13 1,25
Moana 13 0,67
Nigran 23 1,30
Oia 2 0,65
Redondela 33 1,10
Rosal, O 3 0,46
Soutomaior 3 0,41
Vigo 272 0,92
Vilaboa 4 0,68
gﬁ::j:la de Vigo-A 400 0,02
Galicia 2.600 0,94

Fonte: Servizo Galego de Saude. 2013

O namero de persoas pensionistas no dmbito do GALP Ria de Vigo-A Guarda ronda as 90.000
persoas. Destacan as diferencias por sexos que se rexistran a nivel municipal. Asi, en Vilaboa,
Soutomaior e Redondela, os tres concellos do fondo da Ria de Vigo, son maioria as mulleres,
mentres que no resto de concellos sono os homes, en particular en Cangas, Nigran, Baiona e A
Guarda.
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Taboa 31. Nimero de pensionistas segundo xénero. 2013.

Guarda, A 1.216 1.010 2.226
Oia 433 396 829
Rosal, O 765 747 1.512
Cangas 3.061 2.596 5.657
Moana 2.241 2.121 4.362
Vilaboa 712 833 1.545
Baiona 1.285 1.003 2.288
Nigran 1.827 1.477 3.304
Redondela 3.405 3.524 6.929
Soutomaior 697 786 1.483
Vigo 29.266 29.585 58.851
gﬁ;z:'a de Vigo-A 44.908 44.078 88.986
Galicia 323.306 323.876 647.182

Fonte: IGE a partir de datos facilitados pola Seguridade Social

Se atendemos ao caracter das pensions, as non contributivas supofien no ambito do GALP Ria
de Vigo-A Guarda unha fracciéon do 5,7% do total, unha porcentaxe inferior & media galega do
6,7%. A distribucion por concellos das pension non contributivas é neste GALP moi
homoxénea, e sé destaca un valor un pouco mais alto que nos demais municipios en Vilaboa
(7,8%).

No tocante ao tipo das pensiéns non contributivas, as pensions de invalidez tefien neste GALP
unha importancia sensiblemente superior a media galega (48% fronte ao 38%) e existen
notables diferenzas na sua distribucion por concellos. Perden importancia e se sitian mesmo
por baixo da media galega en Oia e Vilaboa, os dous concellos menos populosos da area, e
acadan a slia maxima importancia en Redondela (57%) e Cangas (52%).
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Taboa 32. Nimero de pensions non contributivas segundo tipo. 2013.

Guarda, A 65 75 140
Oia 10 25 35
Rosal, O 34 44 78
Cangas 150 140 290
Moana 94 110 204
Vilaboa 38 83 121
Baiona 48 84 132
Nigran 100 118 218
Redondela 185 141 326
Soutomaior 31 35 66
Vigo 1.702 1.795 3.497
GALP Ria de Vigo-A

Guarda 90-Als 457 2.650 5.107
Galicia 16.380 27.131 43.511

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar.
O GALP Ria de Vigo-A Guarda é a area costeira onde a presenza da renda de integracion

social de Galicia (RISGA) e das Axudas de Emerxencia Social (AES) é mais importante, o cal
asdéciase tanto co maior nivel de informacién e acceso aos servizos publicos como s maiores
desigualdades internas que existen nas grandes aglomeraciéns urbanas. De feito, en relacion &
poboacion municipal é no propio concello de Vigo onde adquiren maior relevancia, alcanzando
a case 0 1% dos seus habitantes (unha porcentaxe maior se falamos de nucleos familiares).

O GALP Ria de Vigo-A Guarda retne un total de 3.250 rendas ou axudas deste tipo, o que
supon o 27% das que se conceden en Galicia e o 70% das existentes nos 5 dos 7 GALP
analizados.

Taboa 33. Beneficiarios de RISGA e AES. 2013.

Baiona 23 3 26
Cangas 114 43 157
Guarda, A 43 10 53
Moana 41 8 49
Nigran 31 8 39
Oia 9 1 10
Redondela 109 23 132
Rosal, O 12 1 13
Soutomaior 12 4 16
Vigo 2.144 588 2.732
Vilaboa 22 1 23
GALP Ria de Vigo-A

Guarda 90-Al2.560 690 3.250
Galicia 9.300 2.653 11.953

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar.
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4. Mercado laboral

4.1. Paro rexistrado

No ambito do GALP Ria de Vigo-A Guarda a evolucién do paro rexistrado describe durante os
ultimos anos unha traxectoria similar ao do conxunto de Galicia: crecemento en ndmeros
absolutos desde 2007 até 2013 e primeiro descenso no ano 2014. Non obstante, os datos
indican que nesta area o impacto da crise foi superior a media galega, pois aqui o numero de
desempregados inscritos se elevou un 77% por s6 un 71% de media en Galicia. Malia a todo, o
comportamento é mais benigno que na Marifia-Ortegal (92%), na Ria de Pontevedra (+90%) ou
na de Arousa (80%).

Grafico 7. Evolucion do paro rexistrado no GALP . 2007-2014.
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Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

Taboa 34. Evolucién do iaro rexistrado ior concellos. 2007-2014.

Baiona 534 689 932 1.028 1.076 1.197 1.226 1.167 118,5%
Cangas 1.835 1.998 2.437 2.695 2.861 3.115 3.163 2.899 58,0%
Guarda, A 535 605 818 897 892 996 1.013 948 77,2%
Moana 1.265 1.427 1.900 2.087 2.298 2.510 2.458 2.251 77,9%
Nigran 781 905 1.265 1.417 1.539 1.709 1.754 1.653 111,7%
Oia 171 215 273 272 299 344 350 325 90,1%
Redondela 1.698 1.870 2.347 2.552 2.753 2.974 2.926 2.747 61,8%
Rosal, O 402 463 581 641 679 768 765 727 80,8%
Soutomaior  [472 542 675 732 835 913 914 850 80,1%
Vigo 18519  [20065 |25800  [28288  |30622 (33422  |34032 (32833  |77,3%
Vilaboa 332 400 516 575 651 727 706 649 95,5%
GALP Ria de

Vigo-A 26.544 |29.179 |37.544 |41.184 |44.505 |48.675 |49.307 (47.049 |77,2%
Guarda

Galicia 150.546 [162.512 |206.245 |(226.237 |241.323 [270.515 [276.007 |256.960 |70,7%

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE
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Nos concellos das Rias de Vigo e Baiona e da costa meridional galega apréciase un
comportamento dual neste aumento do paro. Dun lado temos os concellos de Nigran e Baiona,
os concellos coa poboacién mais nova e formada e probablemente os mais expostos a burbulla
inmobiliaria, onde o incremento dos parados superou o 110%. Do outro lado, aparecen os
concello de Cangas e Redondela, os nucleos secundarios tradicionais da area de influencia de
Vigo tradicionalmente relacionados coas actividades maritimo-pesqueiras, onde o crecemento
foi sé da orde do 60%.

Se detallamos a evolucién do paro por sexos descubrimos que, como aconteceu en todas
partes, o incremento foi mais notorio nos homes (134%) que nas mulleres (47%). Ambas taxas
de variacién son superiores no GALP Ria de Vigo-A Guarda que no total galego, polo que non
se pode falar dun castigo diferencial por sexos nesta zona.

En cambio, si acontece iso nalgins concellos. En Redondela, Vilaboa, O Rosal e Moarfa o
incremento do paro masculino foi moi superior a media da zona, mentres que en Baiona e A
Nigran os aumentos mais elevados se anotaron no colectivo feminino.

Taboa 35. Distribucién porcentual do paro rexistrado segundo xénero. Evolucion 2007-2014.

Baiona 203 331 552 615 47,3% 52,7% 171,9% |85,8%
Cangas 622 1.212 1.306 1.592 451% 54,9% 110,0% |31,4%
Guarda, A 199 336 465 483 49,1% 50,9% 133,7% |43,8%
Moana 419 846 1.079 1.172 47.9% 52,1% 157,5% |38,5%
Nigran 297 484 793 859 48,0% 52,0% 167,0% |77,5%
Oia 66 105 169 156 52,0% 48,0% 156,1% |48,6%
Redondela 438 1.261 1.119 1.628 40,7% 59,3% 155,5% (29,1%
Rosal, O 126 277 348 379 47.9% 52,1% 176,2% |36,8%
Soutomaior 153 319 363 487 42,7% 57,3% 137,3% |52,7%
Vigo 6.620 11.898 15.100 17.733 46,0% 54,0% 128,1% |49,0%
Vilaboa 118 214 350 298 54,0% 46,0% 196,6% [39,3%
GALP Ria de

Vigo-A 9.261 17.283 21.644 25.402 46,0% 54,0% 133,7% |47,0%
Guarda

Galicia 54.666 95.881 123.212 |133.748 |47,9% 52,1% 125,4% |39,5%

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

O feito de que o incremento do paro feminino sexa maior onde mais medrou o paro é un indicio
de que no resto de concellos moitas mulleres deberon retirarse do mercado laboral, razén pola
cal non engrosaron as listas do paro.

A estrutura do paro por idades no GALP Ria de Vigo-A Guarda é moi parecida a media galega,
ainda que comezan a ter mais importancia as persoas de 35 ou mais anos que as mais mozas.

Por concellos existen diferenzas na estrutura do paro que en parte se explican por unha
piramide de poboacién diferente pero en parte tamén por un distinto comportamento do paro.
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Asi, os parados maiores de 44 anos tefien mais importancia que a media galega e da zona en
Redondela, Vigo e o Rosal. E os parados de entre 25 e 44 anos son especialmente numerosos
en Cangas, Moaria, Nigran, Baiona, Oia e A Guarda.

Grifico 8. Paro rexistrado segundo idade. GALP e Galicia. 2014.
GALP Ria de Vigo - A Guarda

30,0% 27,8% 97 19,

25,3% 25,1%
25,0%

20,6% 21:5% 20,8% 20,4%
20,0% S— —

15,0% — —

0, — —
100% oo

5,0% +— —_— — —

0,0% . . r r
Menores de 25 De 25 a 34 anos De 35 a 44 anos De 45 a 54 anos Maiores de 54
anos anos

GALP Ria de Vigo - A Guarda Galicia

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

Taboa 36. Paro rexistrado segundo idade por concellos.

Baiona 5,3% 259%  [27,8%  |257%  |152%
Cangas 5,0% 233%  |315%  |237%  |16,5%
Guarda, A 5,9% 26,4%  |241%  |262%  |17,5%
Moaria 6,1% 225%  |283%  |24,7%  |18,5%
Nigran 6,3% 214%  |291%  [251%  |18,1%
Oia 6,2% 23.4%  |283%  [22,8%  |19,4%
Redondela 6,4% 185%  [257%  |25,8%  |23,6%
Rosal, O 6,5% 19,4%  [26,0%  |27.8%  |20,4%
Soutomaior 6,4% 206%  |31,3%  |235%  |18,1%
Vigo 5,2% 200%  |27.7%  |254%  |21,7%
Vilaboa 8,5% 227%  |26,0%  |23,0%  |19,7%
GALP Ria de Vigo-A\; o 206%  |27,8%  [253%  |20,8%
Guarda

Galicia 5,9% 215%  |271%  [251%  |20,4%

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

En perspectiva evolutiva hai dous grupos de idades non contiguos onde o incremento do paro
foi mais intenso durante os ultimos 8 anos. Un, o das persoas de 35 a 44 anos, castigou
especialmente tanto aos concellos mais novos (Nigran, Baiona) como aos intersticiais (Oia,
Vilaboa, Soutomaior). Outro, o das persoas maiores de 54 anos, se revelou mais intenso do
normal nos concellos de A Guarda, Nigran, O Rosal e Moanfa.
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Taboa 37. Evolucién do paro rexistrado segundo idade. 2007-2014.

Baiona 295% [33,0% |109,7% |160,9% |68,6%
Cangas 22.0% |22,9%  |87.6%  [69.3%  |39.8%
Guarda, A 31,7% |42,0% |58,3%  [87,9%  |130,6%
Moafia 271% |31.3%  |86,3%  [99,6%  |79.0%
Nigran 83%  [367% |116,7% [141,3% |91.7%
Oia 412% |26.7%  |130,0% [80,5%  |57,5%
Redondela 0.6%  [17.1% |671% [72.9%  |51,3%
Rosal, O 21.7% [248% |643% |112.6% |82,7%
Soutomaior 3.6%  |241% |112.8% [77,0%  |45.3%
Vigo 5.6%  |284% |102,8% [87,0%  |69.6%
Vilaboa 17.0%  |38,7% [122.4% |75.3%  |47,1%
gA"P Ria de Vigo-A g 10,  |2g2% |081% [87,6% [67,5%
uarda
Galicia 46%  |30,7% |84,5% |89,7%  |60,8%

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

Relacionado con este comportamento negativo do paro entre as persoas de mais idade esté
estoutro dato, tirado da estatistica desagregada polo nivel formativo dos inscritos: 0 GALP Ria
de Vigo-A Guarda posuen unha proporcion anormalmente elevada de parados con estudos
primarios completos. Compre sinalar, non obstante, que parte desta especial relevancia débese
tamén a unha menor importancia dos colectivos sen estudos.

Nesta zona o peso das persoas con estudos secundarios € menor que outras areas costeiras
galegas. Pola sta banda, a importancia relativa dos parados universitarios acada aqui niveis
intermedios, nin moi altos nin moi baixos en termos comparativos.

Malia a todo, na area do GALP Ria de Vigo-A Guarda segue sendo o colectivo universitario
quen ten mais dificil atopar emprego. No conxunto da area a proporcién de universitarios no
paro triplica a existente na poboacion xeral. Nos colectivos de estudos primarios e secundarios
esa mesma relacion é des6 2 a 1.
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Grafico 9. Distribucion do paro rexistrado segundo nivel de estudos. 2014.
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Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

Taboa 38. Distribucion do paro rexistrado segundo nivel de estudos. 2014.

Baiona 0,5% 4,3% 15,8% 60,8% 18,5%
Cangas 0,0% 0,6% 48,6% 31,4% 19,5%
Guarda, A [0,5% 4,2% 9,1% 68,4% 17,7%
Moana 0,0% 0,4% 53,4% 32,8% 13,5%
Nigran 0,5% 4,8% 17,2% 59,3% 18,1%
Oia 0,3% 8,3% 16,3% 65,8% 9,5%
Redondela |1,4% 3,9% 11,3% 70,1% 13,3%
Rosal, O 0,4% 2,3% 14,3% 70,4% 12,5%
Soutomaior [3,9% 4.1% 8,0% 71,2% 12,8%
Vigo 2,6% 5,5% 14,5% 57,9% 19,4%
Vilaboa 2,0% 8,6% 12,9% 64,4% 11,9%
GALP Ria

de Vigo-A|2,0% 4.8% 18,2% 56,7% 18,3%
Guarda

Galicia 4,2% 7,0% 13,1% 57,5% 18,2%

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

A cidade de Vigo concentra a peor situacién relativa dos parados con estudos secundarios e
universitarios. Ademais, a situacién dos parados con estudos de segundo grao é peor que a
media en Soutomaior, Redondela e O Rosal, mentres que a dos parados universitarios
empeora ainda mais en Vilaboa, Oia e A Guarda.

O detalle do paro por sectores econdémicos de procedencia presenta algunhas diferenzas a
respecto do que é habitual no resto de Galicia e dalgunhas zonas costeiras. O primeiro sector
de orixe é o comercio por xunto, como noutras partes, pero aqui cobra especial relevancia a
industria automobilistica. Ademais, no GALP Ria de Vigo-A Guarda acadan a terceira posicion
en importancia as actividades administrativas, cando normalmente aparecian en posicions mais
baixas.
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Grafico 10. Distribucion do paro rexistrado segundo actividade de procedencia. 2014.
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Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

O mercado laboral do GALP Ria de Vigo-A Guarda non esta exento dunha compofiente de
xénero que se deixa notar nas cifras do paro. Como é habitual as mulleres representan mais do
70% nas actividades de traballo doméstico, salde e servizos sociais, servizos persoais e
ensino. Son tamén mais de 2/3 na hostalaria, nas actividades inmobiliarias e nas persoas sen
emprego anterior. Pola contra representan menos de 1/3, ademais de no sector primario (agro,
pesca e industrias extractivas e enerxéticas), no transporte e na construcién.
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Grafico 11. Porcentaxe de mulleres no paro rexistrado segundo actividade de procedencia. 2014.
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Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

No que toca aos datos de antigliidade no paro o GALP Ria de Vigo-A Guarda compértase igual
qgue o conxunto de Galicia: a metade dos parados con mais de 1 ano de permanencia do paro,
un terzo con menos de 6 meses e o resto entre 6 meses e 1 ano.As diferenzas emerxen cando
atendemos aos datos municipais, onde se constata a existencia de dous grupos de concellos
con caracteristicas opostas.

Nun primeiro grupo, liderado por Vigo e Redondela e no que tamén se inclien Vilaboa,
Soutomaior, O Rosal e Nigran, é especialmente importante o peso dos parados de longa
duracién, e, consecuentemente, relativamente escasa a daqueles con menos de 6 meses no

paro.

No outro grupo, composto por Baiona, Cangas, A Guarda, Oia e Moafa acontece todo o
contrario, até o punto de que os parados de menos de 6 meses son tan importantes como os
de longa duracién. Nalguns destes concellos tamén aumenta a relevancia do grupo intermedio,
entre 6 meses e 1 ano de permanencia no paro.
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Grafico 12. Paro rexistrado segundo duraciéon do tempo en desemprego. 2014.
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Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE

Neste segundo grupo de concellos evidénciase un maior peso das mulleres nos parados de
curta duracién, en comparaciéon co que acontecia no primeiro grupo, no que as mulleres eran
especialmente numerosas no grupo de parados de longa duracioén.

Taboa 39. Paro rexistrado segundo duracion do tempo de desemprego. 2014.

Baiona 42,8% |40,7% |41,6% |16,8% |16,6% [16,7% [40,4% |42,9% |41,6%
Cangas 48,9% |36,5% |42,0% |15,5% |15,4% [15,4% |[35,7% |48,1% |42,5%
Guarda, A [44,1% |38,1% |41,0% |[17,4% |155% |16,6% (38,5% |46,2% |42,4%
Moafa 47,8% |35,8% |41,5% |142% |14,3% [14,3% |[38,1% |49,8% |44,2%
Nigran 41,6% |33,8% |37,5% |14,5% |15,4% [14,9% [43,9% |(51,0% |47,5%
Oia 41,4% |41,0% |41,2% |16,0% |13,5% [14,8% [42,6% |45,5% |44,0%

Redondela |41,6% [29,3% |34,3% |15,4% [12,9% [13,9% |43,0% |57,7% |51,8%
Rosal, O 40,5% |33,0% |(36,7% |(16,1% (14,0% |(15,1% |43,1% |53,0% |48,3%
Soutomaior [43,0% [30,8% |36,1% |[15,7% |14,4% |15,1% (41,3% |54,6% |48,9%

Vigo 37,2% |31,4% |34,0% [15,3% [(14,4% |14,8% |47,5% |54,2% |51,1%
Vilaboa 38,9% [35,2% |37,1% [(14,0% |[(15,1% |14,5% |47,4% |50,0% |48,4%
GALP Ria

de Vigo-A|39,3% [32,3% |35,5% [(15,3% (14,5% (14,9% [45,4% |53,2% |49,6%
Guarda

Galicia 38,8% (34,9% |36,8% (15,2% |14,5% |14,8% |46,0% |50,6% |48,4%

Fonte: Servizo Publico de Emprego Estatal. IGE
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4.2. Persoas afiliadas

Os datos de afiliacions a Seguridade Social, complementarios dos do paro para definir a
situacién do mercado laboral no ambito do GALP Ria de Vigo-A Guarda, amosan durante os
ultimos anos unha evolucién agregada semellante a rexistrada en Galicia, acompasada co ciclo
econdmico e coas variacions globais no PIB. A Unica diferenza apreciable é que, asi como nos
primeiros anos da recesion, a caida das afiliacions na zona foi superior & galega, nos ultimos
anos e desde 2012 a area do GALP logrou recuperarse e seguir 0 mesmo comportamento que
no resto de Galicia.

Grafico 13. Evolucion de persoas afiliadas en porcentaxe de variacion interanual.
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Fonte: Tesoureria da Seguridade Social. IGE

A destrucion de emprego acumulada desde 2007 e até 2014 foi aqui do -18%, mais intensa
que o que sinala o -15% que se rexistrou en Galicia, e debido fundamentalmente ao impacto
mais forte da recesion que experimentou até 2011.
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Taboa 40. Persoas afiliadas, evolucion 2007-2014 e peso relativo. Datos medios de afiliacién.

Baiona 4.031 -12,9% 2,8%
Cangas 8.291 -12,9% 5,7%
Guarda, A 3.133 -16,9% 2,2%
Moana 6.347 -17,0% 4,4%
Nigran 5.948 -16,7% 4,1%
Oia 985 -22,1% 0,7%
Redondela 10.208 -20,2% 7,1%
Rosal, O 1.970 -19,0% 1,4%
Soutomaior 2.445 -5,9% 1,7%
Vigo 98.971 -18,8% 68,6%
Vilaboa 1.973 -19,1% 1,4%
GALP Ria de Vigo-A 144.300 -18,1% 100,0%
Guarda

Galicia 902.795 -14,8%

Fonte: Tesoureria da Seguridade Social. IGE

A evolucion de cada concello mévese nunha perda de afiliacion de entre o 16-20%, excepto
nos casos de Soutomaior (-6%, debido & sua expansion demografica), e Baiona e Cangas (-
13%), onde a caida é inferior a media. Oia (-22%) rexistra a peor evolucion municipal do GALP.

Por sexos, ao igual que acontecia ao analizarmos o paro, a evolucién das afiliacions é moi
distinta para homes e mulleres. Entre os homes a ocupacion retrocedeu un 25%, unha
porcentaxe superior ao 22% que rexistraron en Galicia, mentres que a mulleres retrocederon
un 9%, unha porcentaxe tamén mais alta que o 5% galego.

Os homes experimentaron caidas superiores ao 21% en todos os concellos, excepto en
Soutomaior (-11%), e todos se moveron entre unha caida desa magnitude e a do -29%. Vilaboa
e Oia lideran as caidas do emprego masculino, seguidos de preto por Vigo e Moana.

As mulleres presentan un mantemento do emprego en tres concellos: Soutomaior, Cangas e
Baiona